

Offerdal 31 Juli 2010

2010 -08- 02

Hej Anne, jag heter Fredrik Edfeldt och vill bara genom detta mejl sprida information om de kulturvärden jag känner till lokalt i Offerdal inför beslutet om nya vindkraftsanläggningar. Jag och min familj är sedan ett par år fritidsboende i Grötom i Offerdal. Vi bor permanent i Stockholm men hittade vårt smultronställe för ett par år sedan då vi cyklade i bygden. Gården i Grötom är nära nog orörd sedan byggåren under tidigt 1800 tal. Komplet med inventarier och bruksföremål. Av länsantikvarie under 1970 talet betraktad som kanske den "finaste almogegården i privat ägo i hela länet".

Jag har sedan barndomen tillbringat mycket tid kring Oldfjällen, i Storbacken och i Höjden. Med lätt förvåning konstaterade jag hur fort, och som jag upplevde det utan egentlig debatt det gick att genomföra den stora vindkraftsanläggningen på Storbacksrån. Jag är generellt positiv till vindkraft som sådan och tycker t.ex. att snurrorna i Almåsa bakom vår gård är ett ok inslag i miljön. Inför planer på fortsatt utbyggnad är jag ändå orolig med tanke på den låga medvetenhet och stora hemmablindhet som finns om de egna kulturvärdena.

Genom alla år har vi skjutsat runt besökare från när och fjärran och stoltserat med de fantastiska vyer som finns i Offerdal. Det har alltid varit den stora attraktionen och det bestående minnet för besökare - kombinationen av levande kulturlandskap och storslagen fjällvärld. Med fler vindsnurr försvinner den upplevelsen av landskapet.

Visst kan man beklaga avfolkning och den negativa ekonomiska utveckling som drabbat bygden de senaste kanske 60 åren. Samtidigt har ju fattigdomen konserverat många värden vad det gäller hus och odlingslandskap. Värden som kan bli ekonomiskt betydande i en ny och framtida mer hållbar ekonomi. När jag ser förbi alla moderniseringar av fasader, fönster och takbeläggningar ser jag hur alla byggnader ändå ligger på sina ursprungliga plaster och hur gårdarna undviker nyttillskott. Det finns gott om gamla uthus, lador härbren som ofta är äldre och mer unika än vad fastighetsägarna känner till.

Varför inte se det som en tillgång just att Jämtland aldrig industrialiserats. Visst kan man raljera över drömmar om småskalig besöksturism och de blygsamma pengar som den nu tillför. Men jag är övertygad att vi bara sett början på en trend. Jag har rest mycket både i Sverige och utomlands och sett hur den ekonomiskt växande medelklassen i hela Europa efterfrågar det småskaliga, genuina och orörda. Jag tror att med den planerade utbyggnaden av vindkraften i Kaxås att Offerdal dör som besöksmål. Något som kanske inte är katastrof nu men väl i ett 20 -30 års perspektiv. Ekonomisk utveckling handlar väl dessutom också att någonstans göra bygden intressant för människor med högre utbildning, ambitioner och kapital.

Kanske lätt patetisk jämförelse i sammanhanget men jag tänker på regioner som Toscana i Italien hur man där lyckas förvandla en fattig jordbruksbyggd till ett blomstrande turistmål för hela världen. I Toscana får man ju inte ens sätta upp en synlig parabol eller gräva en pool som syns på håll.

Hoppas Du kan vara med och påverka beslutet om nya vindkraftsanläggningar i en mer restriktiv hållning då Offerdal redan har ett stort antal vindkraftverk.

Sänder också en önskan om att kommunen kunde medverka till att sprida kunskap om byggnadsvård och de kulturvärden som finns i området. Självklart förstår jag den intressekonflikt och de skilda fokus som finns mellan de bosatta som har sin utkomst direkt i regionen och vi som njuter där på fritiden. Men med tanke på den utveckling jag förespår ovan vore det fint om fastighetsägare kunde få hjälp och information inför planerade investeringar i sina fastigheter. Det kan ju handla om en så enkel sak som att tex bara välja en traditionell färgsättning på sina hus.

Välkommen också att besöka vårt ställe i Grötom. Bifogar några bilder.

Mvh

Fredrik Edfeldt

070 / 286 56 96

102



108





102



102



2010 -08- 03

Hej!

Jag är mycket ofta på besök i den vackra bygden Kaxås. Detta för att hälsa på släkt och barnbarn som fört mig dit.

Till Offerdal åker jag inte för klimatet eller baden, utan hit åker jag för att njuta av naturen och stillheten, tystnaden och den storslagna utsikten från Kaxbacken mot Hällberget/Nordbyn och givetvis också för mina barnbarns skull.

Med den föreslagna vindkraftsparken kommer området att förlora sin attraktion. Vad kommer det att finnas för intresse för turister att åka till Kaxås och Offerdal om det blir exploaterat för en industri i ett av de finaste områdena?

Som skåning har jag upplevt hur det ser ut när vindkraftverk byggs med störande buller, blinkljus som framkallar problem för enskilda människor. Det är inte okej och det har ännu gjorts för lite forskning på hur vi människor påverkas av bullret och blinkeffekterna. Givetvis är jag orolig för mina barnbarn om de ska växa upp i en sådan miljö. När jag sett kartan förstår jag att vindkraften kommer att ligga väldigt nära de boende i byn och dessutom i sydläge.

Jag ser dock att Skånes geografiska läge, samt klimat och havsbad till viss del kanske kan kompensera många av alla de negativa effekter som vindkraften medfört. Fortfarande lockar kustområdena turister men diskussionen om de problem som vindkraften medför förs även här i Sydsverige. Tyvärr är det så att fjällvärlden och närliggande bygder förlorar all sin turistattraktion om det etableras vindkraftsparker och den storslagna naturen exploateras. I längden kommer bygderna i alla avseende att förlora på detta, enligt min uppfattning. Jag vill därför med mitt brev be politikerna i Krokoms kommun att inte utsätta medborgarna för det övergrepp som en etablering innebär. Mitt råd är istället att stärka det som är unikt för området, väglöst land med öppen kulturbygd och vackra fjällsjöar som manar till lugn och harmoni.

Med vänlig hälsning

Margit Larsson

Mobil: 0703/366492